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Máte doma nepotrebné oblečenie 
a veci, ktoré vám zaberajú miesto? 

Príďte ich predať do Mestského 
kultúrneho strediska na

Jarnú burzu oblečenia, obuvi, 
hračiek, kníh, domácich potrieb,...
Prineste nám ich v piatok 21. marca 

2014 od 9.00 h do 16.30 h, kedy vaše 
veci zaevidujeme. 

V pondelok 24.3. a utorok 25.3. od 
9.00 h do 16.30 h prebieha predaj, kde 

si možno aj vy vyberiete zaujímavé 
kúsky.

www.kulturabn.sk, 038/760 30 16, 
0948 274 743, 

kulturabn@kulturabn.sk

Národná transfúzna služba SR tak 
ako každý rok vyhlásila kampaň 
Valentínska kvapka krvi. Krv je 
naozaj vzácna tekutina, NTS preto 
organizuje aj mobilné výjazdy do 
škôl, fi riem a rôznych organizácií.
OZ ŠHOK sa rozhodlo pomôcť tejto 
kampani, a to vytvorením podmienok 
pre mobilný odber krvi. Dátum 
odberu je 10. marca v priestoroch 
Mládežníckeho centra v budove ZŠ 
Gorazdova na sídlisku Dubnička. Ak 
vám tento termín nevyhovuje, druhú 
šancu dokázať, že ste hrdina, máte 2. 
apríla 2014, kedy sa mobilný odber 
uskutoční už tradične aj v Mestskom 
kultúrnom stredisku na sídlisku 
Sever. Nezabudnite na občiansky 
preukaz, kartičku poistenca, kartičku 
darcu krvi (okrem prvodarcov), pitný 
režim a Ľahké raňajky.
Viac info na www.ntssr.sk, www.
redcross.sk, www.kulturabn.sk, www.
facebook.com/OZSHOK
Neváhaj a zapoj sa do dobrej veci, 
možno práve tvoja krv zachráni život! 
Odmenou ti bude dobrý pocit, čajík a 
keksík!
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Klub slovenských turistov Bánovce nad Bebravou a MsKS Bánovce nad Bebravou 

organizujú 13. roník


zaujímaví udia, zaujímavé zábery, zaujímavé filmy… (takmer z celého sveta) 



v MsKS – ul. Janka Matušku (bývalý ZK ROH na Severe)                      

Bánovce nad Bebravou od 10.00h do  XX.XXh 

vstupné na celý de ***     2,50 €  *** v cene tombola
(lenovia KST, FK, SVTS, JAMESu: 2 €)

PROGRAM    PROGRAM      PROGRAM

10.00–10.15h Výzva, Adam Lisý 2013, 12 min, film 

10.25–10.45h Tour de France, Martin Peterka

10.55–11.25h Putovanie po adovcoch Ötztálskych Álp,  
Majo Vavro a Michal Kmotorka 

11.30–12.00h Nikaragua – zabudnutý poklad Strednej Ameriky,  
Kristína Dobešová a Zdenk Fous 

12.00–13.00h obedná prestávka

13.00–14.45h Nanga Parbat, Joseph Vilsmaier 2010, 104 min, film

15.00–15.30h Maroko – hadanie kôz na stromoch, ciest cez Atlas a veného 
saharského piesku, Marián Chovanec a Janka Hromníková 

15.45–16.15h Babka v Himalájach, Elena Stanoková 

16.30–17.15h Oblúky v strmých žaboch – za skialpom do Álp i Kirgizstanu,  
Iva Sikulová (Filová) 

17.30–18.15h Sedm let na stopu + phuketský festival, Roman Vehovský (R)

18.30–19.00h  Spomienka na Antona Dobeša 
19.15–19.30h Krst knižky OD PRAMEA GANGY PO INDICKÝ TIBET, Svetozár Krno

19.35–19.55h Tombola + Divácka súaž o najlepšiu prezentáciu 

20.00–20.55h Stopy na hrebeni, Pavol Barabáš 2013, 52 min, film

* * *

Prezidentské voľby
Pozornosti snáď žiadneho občana 
nášho štátu neušlo, že už onedlho 
budeme môcť vyjadriť svoj úsudok 
a prostredníctvom hlasovacieho 
lístka zvoliť nového prezidenta 
Slovenskej republiky. Na základe 
rozhodnutia predsedu Národnej 
rady sa prvé kolo volieb uskutoční 
v sobotu 15. marca 2014 od 7.00 
do 22.00 h. Druhé kolo sa 29. 
marca 2014 bude konať v prípade, 
že ani jeden z kandidátov nezíska 
nadpolovičnú väčšinu platných 
hlasov oprávnených voličov. Nového 
prezidenta slávnostne inaugurujú 
15. júna. 

Voľba prezidenta sa uskutočňuje v 
zmysle zákona NR SR č. 46/1999 
Z.z. o spôsobe voľby prezidenta 
Slovenskej republiky, o ľudovom 
hlasovaní o jeho odvolaní a o 
doplnení niektorých ďalších zákonov 
v znení neskorších predpisov.
Voliť môžu Slováci, ktorí sa v deň 
konania volieb budú nachádzať na 
území republiky a v tento dátum 
dovŕšia vek minimálne 18 rokov. 
Voliči, ktorí sú oprávnení voliť, ale 
nemajú trvalý pobyt na území nášho 
štátu, budú môcť po predložení 
platného slovenského cestovného 
dokladu hlasovať v ktorejkoľvek 
volebnej miestnosti. Dopísanie 
do zoznamu oprávnených voličov 
zaznamená okrsková volebná 
komisia v cestovnom doklade.
Ak sa občania majúci trvalý pobyt 
na území Slovenskej republiky 

nebudú v deň volieb nachádzať 
v mieste svojho bydliska a nebudú 
môcť hlasovať v určenej volebnej 
miestnosti, môžu požiadať obec 
(mesto) o vydanie voličského 
preukazu, ktorý im umožní 
hlasovanie v ktoromkoľvek 
volebnom okrsku. 
Vydávanie voličských preukazov 
v meste Bánovce nad Bebravou 
vydáva:
Mgr. Katarína Matejčeková, Lukáš 
Šimonides, kancelária č. 001 
(prízemie), Farská 3, Mestský 
úrad Bánovce nad Bebravou; tel.: 
038/7629 149; e-mail: katarina.
matejcekova@banovce.sk, lukas.
simonides@banovce.sk.
K vybaveniu je potrebný platný 
občiansky preukaz a žiadosť o 
vydanie voličského preukazu 
v prípade, že ho budete žiadať 
prostredníctvom splnomocnenej 
osoby alebo písomne. Voličské 
preukazy pre 1. kolo sa vydávajú 
do 14. marca 2014 vrátane a pre 2. 
kolo do 28. marca 2014 vrátane. Na 
webovom sídle mesta v sekcii Voľba 
prezidenta SR 2014 sa nachádza aj 
tlačivo žiadosti o vydanie voličského 
preukazu. Do 24. februára ich bolo 
pre prvé kolo vydaných 47.
Obyvatelia Bánoviec nad Bebravou 
a prímestských častí budú ako 
zvyčajne voliť v osemnástich 
volebných okrskoch. 
Všetky informácie týkajúce sa volieb 
prezidenta SR sú umiestnené na 
stránke mesta www.banovce.sk.   kh

Bánovské kiná
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Prvá písomná zmienka o kine na 
území mesta Bánovce nad Bebra-
vou sa objavuje v histórii hotela 
Barón. Údajne sa volalo Bioskop 
a každý týždeň sa premietali naj-
novšie žurnály.
V prvej polovici 20. storočia združo-
vali telovýchovné jednoty občanov, 
ktorí trávili svoj voľný čas rôznymi 
aktivitami. 
Telovýchovná jednota SOKOL zdru-
žovala občanov najmä evanjelické-
ho vyznania. Usporadúvali „sokolské 
slety“, kde bolo zvykom skupinovo 
cvičiť a hrávať tiež divadlá. Jednota 
mala i svoje vlastné kino SOKOL, 
ktoré bolo podľa kroniky založené 
24. novembra 1924. Od roku 1930 sa jeho riaditeľom stal Anton Lapár. Dodnes si mnohí Bánovčania pamätajú pravidelné premieta-
nie fi lmov v Sokolovni. 
V TJ OROL sa zoskupovali katolíci, ktorí boli za samostatné Slovensko. Združenie taktiež uskutočňovalo hromadné cvičenia, hrávali 
divadlá a aj táto jednota mala svoje vlastné kino OROL. V kronike sa uvádza, že kino OROL bolo založené 22. októbra 1927 a jeho 
riaditeľom bol Dr. Jozef Tiso. Jeho následníkom sa neskôr stal Štefan Pecar.
Po uznesení Slovenskej krajiny dňa 23. októbra 1939 kino SOKOL zastavilo prevádzku a s novým názvom kino SKM (Spolok kato-
líckej mládeže) zostalo len bývalé kino OROL.
Miestni pamätníci tiež doposiaľ radi spomínajú na nedeľné premietačky pána Krejčiho st. v hoteli Hlavina, ktorý premietal svoje vlast-
né sfi lmované udalosti z Bánoviec nad Bebravou.                 Jozef Fojtík 

(Použitá literatúra: Bánovce n.B. na starých pohľadniciach, Bánovská kronika)

2noviny@kulturabn.sk

Knižnica Ľ. Štúra

24. február 2014

SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa:

Matúš Weisman, Ivan Zajac, Mia Bartová, Marko Spáč

Uzavreli manželstvo:
Pavol Rihar a Lucia Husárová

Opustili nás:
Juliana Žiklová rod. Fojtíková *1935

Foto: J. Fojtík
• DRUHÝ PRÍJEM alebo kariéra - www.podnikajzdomu.sk/alba, 
0907166537 (4/4)

• Strojárska spoločnosť v BN,  príjme pracovníka na WFQ-80 NCA 
riadiaci systém HEIDEHEINN. Nástup 
ihneď. Kontakt 0911 677 804 (2/2)

• Predám plne funkčnú menšiu dvojdverovú chladničku zn. Candy 
115/40 l, trieda A za 75 € a málo používanú 3-ročnú automatickú 
práčku Wirpool 2320 triedy AA za 100 €, spolu za 150 €.  ČT 0907 
111 109

2014
FAŠIANGY

1. marec
kultúrny dom

Dolné Ozorovce
Program:

9.00 hod - -

14.00 hod -  

17.00 hod -  

22.00 hod -

Pozýva vás:

Partner:

2014
Program:Program:Program:Program:

22.00 hod -22.00 hod -

Inzercia

1222 metrov nad morom  (2013)                             Ann Holt
Apokalyptická snehová víchrica uväzní v hoteli cestujúcich, ktorí 
prežili vykoľajenie vlaku pri Finse vo výške 1222 metrov nad morom. 
Kým vonku zúri orkán, vnútri sa vyhrocujú konfl ikty...

Citadela (2013)                            Kate Moss
Tretí diel mysterióznej série, voľné pokračovanie medzinárodných 
bestsellerov Labyrint a Hrobka. Vraciame sa na mystický francúzsky 
juh, kde sa minulosť spája s prítomnosťou a hrdinovia – nie všetci z 
mäsa a kostí – bojujú o budúcnosť.

Čas lovcov (2013)               Tess Gerritsenová
Rozhodnutá detektívka chce za každú cenu zachrániť chlapca pred 
hroziacim nebezpečenstvom. Pritom však zisťuje, že zdanlivá zhoda 
okolností je v skutočnosti súčasťou rafi novaného plánu neľútostného 
zabijaka.

Uplynulé dva týždne mal celý svet 
možnosť sledovať XXII. zimné olympijské 
hry v Soči. Zjednotil sa nielen celý svet, 
ale najmä slovenskí fanúšikovia, ktorí 
horlivo povzbudzovali našich športovcov 
či už spoza televíznych obrazoviek alebo 
priamo na mieste diania. 
I keď si to nie všetci uvedomujú, podujatie 
na takejto úrovni má na nás veľký vplyv. 
Skvelá kondícia vrcholových športovcov 
nás motivuje k väčšej fyzickej aktivite, 
o čom svedčí vyššia návštevnosť 

fi tnescentier a športovísk práve v období 
konania podobných športových akcií. 
Jasajú aj majitelia reštaurácií a barov. 
Predsa len je príjemnejšie tešiť sa z 
dobrých výsledkov spolu s kamarátmi pri 
krígli piva... 
Otázkami výhod, resp. nevýhod konania 
zimných olympijských hier na Slovensku 
v roku 2022 sa zaoberal prieskum 
agentúry Focus medzi obyvateľmi 
Liptovského Mikuláša a okolitých obcí, 
kde až 62% respondentov odpovedalo 

kladne. Ich mienka bola predmetom 
záujmu Slovenského prípravného výboru 
ZOH Krakov 2022. Slovensko - poľská 
spolupráca na zimných olympijských 
hrách je, zdá sa, stále reálna. Koncom júla 
2015 sa defi nitívne rozhodne o krajine, 
ktorej brány sa o osem rokov otvoria 
celému svetu. Našimi rivalmi sú Švédsko, 
Nórsko, Čína, Ukrajina a Kazachstan. 
Možno sa pýtate, čo všetko by príprava na 
ZOH 2022 pre našu krajinu znamenala. 
Napriek tomu, že na území Slovenskej 
republiky, konkrétne v lyžiarskom 
stredisku Jasná, by prebiehali len súťaže 
v alpskom lyžovaní, výdavky by podľa 
odhadov dosahovali takmer 180 miliónov 
eur, pričom viac ako polovica by mala byť 
investovaná do dopravnej infraštruktúry. 
Peniaze by podľa agentúry boli potrebné 
aj na renováciu Liptovskej nemocnice 
s poliklinikou MUDr. Ivana Stodolu v 
Liptovskom Mikuláši i na nevyhnutné 
bezpečnostné opatrenia. K otázke vplyvu 
na životné prostredie našich Tatier sa 
žilinský župan a predseda prípravného 
výboru ZOH Krakov 2022 Juraj Blanár pre 
portál webnoviny.sk vyjadril takto:  „Určite 
nedovolíme, aby hry výrazným spôsobom 
zasiahli do krajiny v zmysle poškodzovania 
životného prostredia. Chceme presadiť 
myšlienku zelených Olympijských 
hier 2022.“ Prezident Slovenského 
olympijského výboru František Chmelár 
pre webnoviny.sk potvrdil aj veľkú 
náklonnosť k tomuto nápadu zo strany 
vlády a športového hnutia na Slovensku 
a vyjadril podporu snahy Krakova stať 
sa hosťujúcou krajinou. Obaja páni sú 
veľkými optimistami, no defi nitívu sa 
dozvieme až o rok.             J. Brižeková

Olympiádou sa naše životy na 
chvíľu menia

24. novembra 1924. Od roku 1930 sa jeho riaditeľom stal Anton Lapár. Dodnes si mnohí Bánovčania pamätajú pravidelné premieta-

Výstavba kultúrneho domu.
Časť budovy celkom vľavo je pôvodná budova, v ktorej bolo kino OROL .

Tragická dopravná nehoda autobusu s motorovým 
osobným vlakom pri Polomke v okrese Brezno si 21. 
februára 2009 vyžiadala dvanásť ľudských životov. Títo 
ľudia boli súčasťou života mnohých občanov mesta 
i priľahlých obcí a ich strata je stále čerstvou ranou. 

Navždy na nich spomínajme s úctou a láskou...

Mesto Bánovce nad Bebravou si 5. výročie tragickej 
udalosti pripomenulo zriadením symbolického pietneho 
miesta pred budovou mestského úradu, kde mohli 
občania zapáliť sviečku a spomenúť si na svojich 
známych. V sobotu 22. februára v obci Polomka položil 
vence k pamätníku primátor mesta Marián Chovanec 
so starostom obce Polomka Ing. Jánom Lihanom. 
Spoločne sa tiež zúčastnili svätej omše, slúženej za 
obete tragédie. 
Podľa slov primátora mesta i ďalších trúchliacich je 
táto hlboko smutná udalosť stále čerstvou záležitosťou, 
s ktorou sa nedá jednoducho zmieriť ani s odstupom 
času.
Kto v srdciach žije – nezomiera.

Pripomenuli sme si 5. výročie tragickej udalosti



Vysielanie mestského roz-
hlasu je neoddeliteľnou sú-
časťou informačného sys-
tému mesta Bánovce nad 
Bebravou. Slúži na šírenie 
informácií o zásobovaní 
obyvateľstva dodávkami 
elektriny, plynu, pitnej vody, 
o mimoriadnych udalostiach 
vyžadujúcich bezodkladné 
vyrozumenie obyvateľov, 
o kultúrnych, športových a 
spoločenských aktivitách 
konaných na území mesta 
alebo pod jeho patronátom. 

Hlásenie mestského rozhlasu 
je možné využiť aj komerčným 
spôsobom. V takom prípa-
de sa za vyhlásenie jedného 
oznamu uhradí  paušálna 
čiastka vo výške 3,50 € za 
jedno odvysielanie. V prípade 
relácie si žiadateľ uhradí 3,50 
€ za každú začatú minútu re-
lácie, pričom jej dĺžka nesmie 
presiahnuť štyri minúty. 
V pracovných dňoch je vysie-
lací čas pre bežné oznamy 
v mestskom rozhlase stanove-

ný v časovom rozmedzí 10.00 h
a 14.00 h, smútočné oznamy 
v čase 9.00 h a 13.00 h, výni-
močné oznamy o odstávkach 
vody, plynu, elektrickej ener-
gie podľa potreby. Mimoriadne 
je možné odvysielať oznamy, 
ako napríklad havárie, požia-
re, živelné pohromy, oznamy 
CO.
Občania sú tak hneď informo-
vaní a neuniknú im dôležité 
informácie, o ktorých by mali 
vedieť.

Technické zariadenie mest-
ského rozhlasu je majetkom 
mesta a jeho prevádzkova-
teľom je mesto. Pulty obslu-
hy mestského rozhlasu sú 
umiestnené v budove mest-
ského úradu. Vysielanie mest-
ského rozhlasu zabezpečuje 
Odbor sociálnych vecí MsÚ 
a obsluhuje ho poverený za-
mestnanec. 
V rozpočte mesta je na údrž-
bu tohto zariadenia vyčlene-
ná fi nančná čiastka vo výške 
10 000 €, pričom v minulom 
roku sa na údržbu tohto zaria-
denia vyčerpalo 7 000 €.
Nakoľko ústredňa mestské-
ho rozhlasu je už zastaraná 

a vykazuje určité nedostatky, 
v tomto sa plánuje jej výmena 
za modernejšiu.
V našom meste pokrýva hlá-
senie mestského rozhlasu 
celé územie mesta Bánov-
ce nad Bebravou a mestské 
časti Dolné Ozorovce, Horné 
Ozorovce, Biskupice a Malé 
Chlievany. 

V prípade, že zaznamená-
te zníženú kvalitu vysielania 
mestského rozhlasu, prípadne 
výpadok vysielania, kontaktuj-
te Odbor sociálnych vecí MsÚ 
na tel. čísle 7629119.

im

Koľko poslancov Európskeho parlamentu 
za Slovensko viete vymenovať? A viete, 
koľko ich vôbec Slovensko zastupuje? Ak 
aspoň na jednu z týchto otázok poznáte 
odpoveď, pravdepodobne máte o vzťahu 
nášho štátu k Európskej únii na rozdiel 
od väčšiny iných Slovákov takmer až 
nadpriemerné znalosti.

Áno, je to vcelku zložité, orientovať sa 
vo všetkých tých radách, komisiách 
a výboroch, ktoré Európska únia 
prevádzkuje a pre každodenný bežný život 
je azda lepšie si šetriť miesto v pamäti 
na niečo viac reálne a hmatateľné, ako 
je Štrasburg, Brusel alebo Luxemburg. 

Napriek tomu sú uznesenia prijaté týmto 
parlamentom právne záväzné pre členské 
krajiny, čo výrazne ovplyvňuje náš 
každodenný život.
Dobre, znie to zaujímavo, ale čo teda 
konkrétne riešia europoslanci tak, že 
nás to neustále ovplyvňuje? Druhý 
februárový štvrtok navštívila Gymnázium 
Janka Jesenského europoslankyňa 
MUDr. Anna Záborská a besedovala 
so študentmi maturitného ročníka 
navštevujúcimi spoločenskovedný 
seminár o práci v Európskom parlamente. 
Okrem informovaní o práci europoslanca 
a fungovaní Európskeho parlamentu a 
únie vôbec sa pani Záborská snažila 

uspokojivo odpovedať aj na otázky 
študentov. V priebehu besedy sa tak 
diskutovalo o rôznych témach, od 
adekvátnosti výšky poslaneckého platu, 
cez bezpečnosť a kvalitu potravín až 
po ľudské práva a ich dodržiavanie v 
súčasnosti. Europoslankyňa Záborská 
bola v minulosti členkou Výboru pre 
životné prostredie, verejné zdravie a 
bezpečnosť potravín, v súčasnosti je 
členkou Výboru pre práva žien a rodovú 
rovnosť a preto mohla poslucháčom 
podať kvalitné odpovede na ich otázky.
Stretnutie rozšírilo obzory každému, aj 
tým, ktorí s názormi europoslankyne 
nesúhlasili. 
A o to predsa aj v modernej Európe ide, 
nájsť spoločnú cestu a problémy riešiť 
dialógom, nie vojnami.          T. Belobrad

O tom, že krv z pupočníka odobratá 
tesne po pôrode má výrazné liečivé 
účinky, sú na svete mnohé články, 
štúdie a aj konkrétne prípady. Pri 
akých chorobách môže pomôcť, 
kto ju môže prijať a mnoho iného 
vám aspoň zo základného náhľadu 
priblížia nasledujúce riadky. 

Hlavným tajomstvom pupočníkovej 
krvi je, že sa v nej nachádzajú cenné 
krvotvorné kmeňové bunky. Červené 
a biele krvinky a krvné doštičky sa počas 
vnútromaternicového vývoja tvoria hlavne 
v pečeni a slezine plodu, až kým sa niekoľko 
týždňov pred pôrodom premiestnia do 
kostí. Pred narodením je tak krv dieťatka 
plná mladých a vitálnych buniek, ktoré 
nie sú zaťažené ochorením. Takáto krv 

sa v človeku nachádza iba v jeho ranom 
štádiu, preto k odberu, ktorý nemá na 
stav matky ani dieťaťa žiadny negatívny 
účinok, dochádza priamo po pôrode. „Po 
odpojení novorodenca od pupočníka sa 
krv za prísnych sterilných podmienok 
odoberá do špeciálnych umelohmotných 
vakov, prípadne sterilných skúmaviek. 
Vďaka veľmi nízkej teplote skladovania 
(cca -190°C) sa kmeňové bunky môžu 
skladovať prakticky donekonečna. Nebol 
zaznamenaný žiadny rozdiel v kvalite 
kmeňových buniek pri niekoľkomesačnom 
a niekoľkoročnom skladovaní“, vysvetľuje 
primár gynekologicko-pôrodníckeho 
oddelenia Nemocnice Bánovce, s.r.o., 
MUDr. Ján Kurilla.
Transplantácia kmeňových buniek sa 
v medicínskej praxi využíva na liečbu 
mnohých závažných ochorení. Primár 
Kurilla ako najčastejšie prípady spomína 
liečbu leukémie, lymfóm, nádorové 
ochorenia, poruchy krvotvorby, imunity, 
metabolizmu a iné. V USA a Nemecku sa 
uskutočňujú rôzne experimentálne štúdie, 
ktoré sledujú liečebné účinky vlastnej 
pupočníkovej krvi pri ochoreniach, ako 
sú cukrovka alebo neurologické poruchy. 
„Bodaj by odobratú krv človek nikdy 
nepotreboval, no v prípade ťažkých, 

najmä hematologických ochorení, 
si myslím, že šanca na vyliečenie v 
prípade využitia kmeňových buniek je 
niekoľkonásobne vyššia“, hovorí MUDr. 
Kurilla. Počas jeho štvormesačného 
pôsobenia v Bánovciach nad Bebravou 
sa vykonali iba dva odbery pupočníkovej 
krvi. Z veľkej časti za to môže fi nančná 
stránka tejto veci, keďže kompletný odber 
do sterilných pomôcok stojí takmer 900 € 
a za skladovanie sa ročne zaplatí ďalších 
58 €. „V dnešnej neľahkej ekonomickej 
situácii hlavne mladých rodín nejde vôbec 
o lacnú záležitosť. Tejto forme prípadnej 
liečby tak nepraje fi nančná situácia 
mnohých občanov“, smutne konštatuje 
primár, ktorý zároveň informuje, že odber 
je u nás možné hradiť aj v troch alebo 
šiestich mesačných splátkach. 
Každá tehotná žena, ktorá má o odber 
pupočníkovej krvi záujem, získa všetky 
potrebné informácie u svojho gynekológa, 
prípadne na bezplatnej linke 0800 11 12 
23. Ak sa nerozhodne vopred a nepodpíše 
zmluvu o odbere, v bánovskej nemocnici 
sú pripravení aj na odber tejto jedinečnej 
krvi na poslednú chvíľu, s možnosťou 
spomínaných splátok.

kh
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MsKS pozýva

Koľko poslancov Európskeho parlamentu 
za Slovensko viete vymenovať? A viete, 
koľko ich vôbec Slovensko zastupuje? Ak 

Napriek tomu sú uznesenia prijaté týmto 
parlamentom právne záväzné pre členské 
krajiny, čo výrazne ovplyvňuje náš 

uspokojivo odpovedať aj na otázky 
študentov. V priebehu besedy sa tak 
diskutovalo o rôznych témach, od 
adekvátnosti výšky poslaneckého platu, 
cez bezpečnosť a kvalitu potravín až 
po ľudské práva a ich dodržiavanie v 

Na besede s europoslankyňou

www.kulturabn.sk

Technické zariadenie mest-
ského rozhlasu je majetkom 
mesta a jeho prevádzkova-
teľom je mesto. Pulty obslu-
hy mestského rozhlasu sú 

Refl exné prvky 
používajte správne

Od začiatku tohto roka nadobudla účinnosť novela zákona č. 
8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v platnom znení, ktorá okrem iného ukladá chodcovi 
povinnosť nosiť refl exné prvky. 
„Za zníženej viditeľnosti musí mať chodec idúci po krajnici alebo po 
okraji vozovky na sebe viditeľne umiestnené refl exné prvky alebo 
oblečený refl exný bezpečnostný odev.“
Všímame si, že veľa chodcov naozaj zodpovedne pristupuje 
k ochrane svojho života, alebo zdravia a refl exné prvky za zníženej 
viditeľnosti používajú. Vhodným prostriedkom na zviditeľnenie sa 
sú tzv. refl exné pásky. V prípade refl exných pások však chceme 
odporučiť chodcom, aby ich mali umiestnené na nadlaktí, alebo 
predlaktí a nie v „zatočenom stave“ na ramienkach kabeliek, 
ruksakoch a podobne. Dôvodom je skutočnosť, že v prípade 
umiestnenia refl exnej pásky na nadlaktí, alebo predlaktí je účinná 
plocha refl exnej pásky podstatne väčšia a chodec je teda oveľa lepšie 
viditeľný.   
 

Za obdobie od 1. januára do 16. februára bolo v Trenčianskom 
kraji zaznamenaných celkom 21 dopravných nehôd, pri ktorých 
došlo k zrážke s chodcom. Pri dopravných nehodách boli 2 
osoby usmrtené, 3 ťažko zranené a 17 ľahko zranených. Priamo na 
priechode pre chodcov došlo k 11 dopravným nehodám, v blízkosti 
priechodu pre chodcov k 2 dopravným nehodám. Samotní chodci 
zavinili 6 dopravných nehôd, alkohol bol u chodcov zistený v jednom 
prípade. 

Vzhľadom na nepriaznivý vývoj počtu a následkov dopravných nehôd 
s účasťou chodcov na území trenčianskeho kraja, bude polícia 
v nasledujúcom období vo zvýšenej miere kontrolovať dodržiavanie 
rýchlosti jazdy v blízkosti priechodov pre chodcov, dodržiavanie 
povinností vodičov motorových vozidiel voči chodcom, ale aj správanie 
sa samotných chodcov. Taktiež sa vo zvýšenej miere polícia zameria 
na používanie refl exných prvkov chodcami a cyklistami za zníženej 
viditeľnosti.

KR PZ Trenčín

Ako pomáha pupočníková krv

Mestský rozhlas a jeho 
fungovanie

´



Pohár primátora nášho 
mesta do Topoľčian 

Bánovčanky skončili o skóre 
tretie

Naša mestská športová hala bola uplynulú 
nedeľu dejiskom 21.ročníka hádzanárskeho 
turnaja žien O pohár primátora mesta. 
O ten sa medzi sedmičkami malo pôvodne 
pobiť šesť celkov, no Seničanky  nakoniec 
nepricestovali. Držiteľkami víťazného 
pohára sa stali hádzanárky ŠKP Topoľčany 
pred druhou Sláviou Sereď. Naše dievčatá 
obsadili na domácom turnaji tretiu priečku, 
o ktorú sa postarali aj nové posily, Zdenka 
Poláková s dcérou Petrou Szabovou. 
Družine trénera Richarda Makýša sa 
podarilo v dvoch stretnutia zvíťaziť a v súboji 
proti Seredi remizovať. Nestačili sme len 
na hádzanárky Topoľčian, ktoré zaslúžene 
získali najcennejšiu trofej. Štvrtú priečku 
obsadili Nesvady a piate skončili staršie 
dorastenky Partizánskeho. 
Organizátori turnaja ocenili okrem tímov aj 
tri najlepšie individuality. Za najlepšiu hráčku 
bola vyhlásená Zdenka Poláková (Bánovce 
n/B.), najlepšou strelkyňou sa s 24 gólmi stala 
Aneta Schwartzová (Topoľčany) a najlepšie 
chytajúcou brankárkou stretnutia bola 
Zuzana Haladíková (Sereď). Ceny úspešným 
športovkyniam odovzdávali primátor mesta 
Marián Chovanec a predseda domáceho 
hádzanárskeho oddielu Miroslav Nagy.
Výsledky Bánoviec:
Bánovce – Sereď 16:16 ( 8:7 )
Bánovce – Topoľčany 17:21 ( 8:9 )
Bánovce – Partizánske SD 14:13 ( 8:6 )
Bánovce – Nesvady 17:10 ( 8:5 )  aj, mp, rm

4sportbnn@gmail.com
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BÁNOVSKÁ BEŽECKÁ LIGA

BÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB
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KONEČNÁ TABUĽKA 
1.Topoľčany 4 4 0 0 87:74 8
2.Sereď 4 2 1 1 75:62 5
3.Gabor Bánovce n/B. 4 2 1 1 64:60 5
4.Nesvady 4 1 0 3 57:76 2
5.Slávia Partizánske 4 0 0 4 71:82 0

Niekoľkomesačné finančné a športové nezhody 
medzi vedením futbalového klubu a trénermi 
piatich mládežníckych tímov vyvrcholili. 17. 
februára ukončila šestica trénerov prácu s deťmi 
vo FK Spartak.
Tréneri 6 až 13-ročných futbalistov sa pre abdikáciu 
rozhodli z niekoľkých dôvodov. Problémom sa stalo 
pravidelné nevyplácanie peňazí za ich prácu. Aj keď 
správna rada trénerom opäť sľúbila, že im peniaze 
doplatí, s trénovaním sa zrejme tak skoro nezačne. 
Jablkom sváru oboch rozhádaných strán je totiž 
dĺžka prípravy. Vedenie futbalového klubu určilo, že 
pripravkárska a žiacka sezóna 2013/2014 bude trvať 
sedem, respektíve osem mesiacov a za toto obdobie 
vie trénerom dať peniaze. Šestica rezignovaných sa 
ale deťom chce venovať 10 mesiacov v roku. „Pokiaľ 
prípravkári majú dohromady súťažné obdobie tri 
mesiace a majú k tomu zaplatené ešte štyri mesiace 
prípravy, myslím, že je to adekvátne. Ja by som 
im dal mzdu aj za 10 aj 12 mesiacov, ale môžeme 
hospodáriť len s peniazmi, ktoré máme a dostávame 
od mesta“, povedal na margo nevyplatených peňazí 
člen správnej rady, Dušan Jankovič.
Podľa slov trénera Václava Heriána sa zmazaním 
podlžností spor okamžite nezažehná: „Keď nám 
vyplatia peniaze, chceme dosiahnuť, aby sa takáto 
situácia už neopakovala. Musí sa nájsť systém“.  
Ako povedal Dušan Jankovič, vedenie Spartaka sa 
nebráni ani mesačným poplatkom od rodičov: „Tak, 
ako to funguje všade inde, mohlo by aj u nás. Neviem, 
či sa dohodnú na poplatkoch 5 €, no z tých peňazí 
by mohli byť riešení aj tréneri a ich tri mesiace, čo 
nemajú zaplatené“. 
Bacho, Januška, Herián, Janošík, Kováč a Podolák 
však mesačné príspevky odmietajú a podľa nich aj 
samotní rodičia. Za problém nepovažujú tréneri len 

financie, ale aj tréningové možnosti. Prípravkársky 
tréner Václav Herian ich okomentoval slovami: „Na 
hlavnom ihrisku sa nás zišlo veľa mužstiev. Išli sme 
za bránky, kde to bolo nevhodné pre deti. Ťažko sa 
tam chodí a nie ešte trénuje.“ Člen správnej rady sa 
bráni: „Tréningové plochy máme k dispozícii také, 
aké máme. My čo sme mohli, to sme robili. Rozobrali 
sme za bránou jeden svah, spravili sme ďalšiu 
tréningovú plochu. V pláne máme pripraviť ďalšiu 
tréningovú plochu za zadnou tribúnou.“ 
Pre spartakovskú mládež klub zabezpečil ihrisko 
v Horných Ozorovciach, kde však deti nechodia. 
Tréner hráčov do 8 rokov vysvetlil prečo: „Ani jeden 
tréner si nezoberie päť až sedem detí do auta 
a neprevezie ich do Ozoroviec, hoci to je len kúsok. 
Je to príliš vysoká zodpovednosť“. Dušan Jankovič 
oponuje príkladom z neďalekého krajského mesta: 
“Keď vám v Trenčíne  povedia, že tréning bude na 
Ozete, tak bude na Ozete, keď na štadióne AS, tak 
na AS. Jednoducho všade je to takto riešené.“ 
Futbalový problém sa obe znepriatelené strany 
snažili riešiť aj u primátora mesta, no na stretnutí 
v pondelok 17. februára sa k žiadnemu konkrétnemu 
výsledku nedospelo. „Od primátora čakáme pomoc 
ohľadom toho, aby tie peniaze, ktoré majú ísť pre 
deti, išli priamo pre deti a peniaze, ktoré majú ísť pre 
dospelých, aby smerovali im. Rovnako zvažujeme, 
aby bol zvlášť financovaný aj chod štadióna“, povedal 
Václav Herián. 
Momentálne zostalo približne 80 detí bez trénerov. 
Podľa Dušana Jankoviča prídu iní tréneri, ktorých 
klub osloví. „Keď budú rodičia odchádzať s trénermi, 
môžu, my im brániť nebudeme“, povedal. 
Ako bude spor ďalej pokračovať, je v súčasnosti 
otázkou času.

aj

Zisk dvoch bodov na domácich dráhach
BKK Bánovce n. B. - ŠKK Tlmače 6:2 

(3089:3009)
V piatok 21. februára odohrali naši kolkár v poradí 
už dvadsiate druhé stretnutie sezóny. Predzápasové 
prognózy favorizovali pred stretnutím proti Tlmáčom 
náš celok, no v prvej časti duelu bol stav vyrovnaný 
1:1. Július Bročko (511) mal po sľubnom začiatku 
slabšiu koncovku a nakoniec prehral s Fábikom 
(522). Za domácich vyrovnal Podolák, ktorý najlepším 
výkonom v stretnutí  a zároveň vytvorením nového 
rekordu na tretej dráhe porazil Gáletu. V prostrednej 
časti hry slabý výkon Žitňana (479) nestačil na Filipa 
Zajka seniora (529), no Vujičič (503) tesne zdolal 
Zajka juniora (499). Po dvoch tretinách stretnutia tak 
bol stav nerozhodný 2:2, pričom sme mali manko 22 
kolov. Tento stav bol pre Tlmače nádejný, no skúsená 
posledná dvojica hostí ťarchu možného víťazstva 
nezvládla. Domáci Papšo (523) porazil Zajka seniora 
(468) a potom aj Pavel Bročko (527) zdolal Pittera 
(480). Zápas sme na domácich dráhach vyhrali 4:2 a 
keďže v konečnom súčte sme zvalili o 80 kolov viac, 
pripísali sme si ďalšie 2 body. Naši kolkári  porazili 
Tlmače 6:2 na body a 3089:3009 na zvalené koly 
a výhrou si napravili chuť zo zbabraného zápasu v 
Hlohovci. Pre kolkárov BKK je táto výhra desiatou v 
tomto ročníku a pri troch remízach a ôsmich prehrách 
im patrí 7. miesto v aktuálnej tabuľke. 
V najbližšom stretnutí nastúpia Bánovčania proti 
družstvu Karpaty Limbach.           aj, jp

Adrián Kufel priviezol 
z Majstrovstiev 

Slovenska striebornú 
medailu 

V sobotu 15. februára sa juniori mestského 
zápasníckeho klubu predstavili v Šamoríne 
na Majstrovstvách Slovenska juniorov v 
gréckorímskom štýle. 
Našim borcom sa darilo, keď Adrián Kufel 
získal v hmotnostnej kategórii do 84 
kg striebornú medailu, Patrik Janáč 
obsadil v šesťdesiat šestke 4. miesto a 
Ľuboš Štefankovič v hmotnosti do 74 kg  
6. miesto.            aj, mu

Päť tímov futbalového Spartaka bez trénerov

Kolotoč ďalšej kapitoly 
Bánovskej bežeckej ligy 
odštartoval 23. februára 
na 6-kilometrovej trati 
kúpalisko Pažiť - vodná 
nádrž Prusy a späť. 
Za pekného počasia sa 
na štart postavilo až 80 
bežcov, medzi ktorými 
nechýbali ani celkoví 
víťazí uplynulého 
ročníka, Tomáš Podpera 
a Emília Pšeneková. 
Zdá sa, že hegemónia 
Podperu nebude 
narušená ani tento rok. 
Bežec z Trenčína preťal 
cieľovú pásku v čase 20 
min. 50 sek. a právom 
sa tešil z víťazstva, ktoré 
získal pred celkovo 
druhým Benjamínom 
Sládečekom. Na 
treťom mieste skončil 
víťaz C kategórie Juraj 
Hudák. V ženskej 
časti štartového poľa 
dominovala Silvia Valová 
pred druhou Kristínou 
Néč Lapinovou a treťou 
Jitkou Hudákovou. 

Výsledkový servis 
všetkých kategórií: 

Muži A (1999 - 1985): 
1.Tomáš Podpera, 
2.Tomáš Benko, 
3.Kristián Podlucký
Muži B (1984 - 1975): 
1.Benjamín Sládeček, 
2.Ladislav Néč, 3.Jozef 
Kundala
Muži C (1974 - 1965): 
1.Juraj Hudák, 2.Dušan 
Ďuračka, 3.Vladimír 
Koníček
Muži D (1964 - 1955): 
1.Jozef Oprchal, 
2.Drahomír Dubnička, 
3.Jozef Gunda
Muži E (1954 - starší): 
1.Ferdinand Husár, 
2.Dušan Kašička, 
3.Marián Giertl
Ženy A (1999 - 1975): 
1.Silvia Valová, 
2.Kristína Néč 
Lapinová, 3.Barbora 
Doskočilová
Ženy B (1974 - staršie): 
1.Jitka Hudáková, 
2.Michaela Žilková, 
3.Denisa Janigová

aj

Odštartoval nový ročník BBL

U11: Pohár do 
Zlatých Moraviec
Druhá februárová nedeľa sa 
v bánovskej športovej hale niesla 
v znamení futbalu. Halový futbalový 
turnaj prípraviek, nesúci meno po 
bývalom funkcionárovi Petrovi 
Mojtovi, privítal osem mužstiev 
a tie neboli len zo Slovenska, 
ale aj z Čiech a Poľska. Zverenci 
Pavla Kováča v základnej skupine 
obsadili vedúcu priečku a po 
víťazstvách nad Partizánskym 
(5:1), Uherským Brodom (1:0) 
a Dubnicou nad Váhom (2:1) 
sa kvalifikovali do semifinále. Aj 
v ňom dokázali spartakovci vyhrať, 
keď Žikla z priameho kopu rozvlnil 
sieť hostí a svojim gólom posunul 
seba a svojich spoluhráčov do 
finále. Finálový zápas proti Zlatým 

Moravciam bol z oboch strán 
veľmi vyrovnaný a hoci hostia 
v posledných minútach stretnutia 
mohli rozhodnúť, domáci brankár 
niekoľkými bravúrnymi zákrokmi 
ich šance zmaril. Gól v riadnom 
hracom čase nepadol, takže na 
rad prišiel penaltový rozstrel. Ten 
lepšie zvládli Zlatomoravčania, 
ktorí premenili dva pokusy, pričom 
zverenci Pavla Kováča len jeden. 
Okrem medailovej priečky získali 
bánovskí chlapci ešte jedno 
ocenenie. Za najlepšieho hráča 
turnaja bol vyhlásený obranca 
Jozef Žikla.
Zostava FK Spartak Bánovce 
n/B.: Benčík M. –Žikla J., Baško 
Ľ., Kyselica J.,Blina P., Tretinár 
D.,  Mikulaj L., Žákech R., Hollý 
D., Jakub S.
Výsledky základných skupín:
FK Spartak Bánovce n/B.  – Tempo 

Partizánske 5:1 góly: Žákech 2, 
Hollý 2, Tretinár
FK Spartak Bánovce n/B. – ČSK 
Uherský Brod 1:0 gól: Mikulaj
FK Spartak Bánovce n/B. – MFK 
Dubnica n/Váhom 2:1 góly: Hollý, 
Žákech
Vyraďovacia fáza:
MFK Topoľčany – FK Spartak 
Bánovce n/B. 0:1 gól: Žikla 
Finále:
FK Spartak Bánovce n/B. – PFA 
ViOn Zlaté Moravce 0:0 (penalty 
1:2) gól: Hollý

Konečné poradie:
1.PFA ViOn Zlaté Moravce, 
2.FK Spartak Bánovce n/B., 
3.MFK Topoľčany, 4.FK Tempo 
Partizánske, 5.FKM Karlova Ves, 
6.MFK Dubnica nad Váhom, 
7.GKS Tychy, 8.ČSK Uherský 
Brod   aj


